
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-217 del 21/03/2024

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
supporto  software  dei  pacchetti  IDL e ENVI per  l'anno 
2024 CIG B0E944375A.

Proposta n. PDTD-2024-223 del 21/03/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Martelli Francesca

Questo  giorno  21 (ventuno)  marzo      2024 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di  supporto  software  dei 

pacchetti IDL e ENVI per l'anno 2024 CIG B0E944375A.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per 

la Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2024-2026, del 

Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del 

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2023-2024;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il   D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora 

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226

del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici 

sotto soglia comunitaria;



PREMESSO :

- che la Regione Emilia-Romagna con D. G. R. n. 951 del 18/06/2019 ha approvato lo schema di 

convenzione quinquennale tra l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 

civile e Arpae-SIMC per il potenziamento del sistema di protezione civile e la gestione del 

sistema di allertamento; 

-  che, detta convenzione, è stata sottoscritta in data 17/10/2019;

- che la convenzione in parola è articolata su un quinquennio, da attuarsi mediante programmi 

specifici annuali (POA) da approvare anche per stralci;

- che è  in  preparazione  il Piano Operativo  Annuale  2024 (POA) per  l’assegnazione  da parte 

dell’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione  Civile  di  un  contributo 

pari ad Euro 190.000,00 per  lo  svolgimento  delle  attività  individuate  nel  quadro  dell’ 

Accordo di collaborazione , tra le quali sono previsti i servizi di supporto sw in cui  sono 

necessarie  licenze  di  pacchetti  specialistici  quali  IDL  e  ENVI;

 

- che,  è  necessario  garantire  il  funzionamento  dei  prodotti  operativi  del  Centro  Funzionale  e 

mantenere in perfetta efficienza  i  pacchetti  grafici  IDL  ed  ENVI,  al  fine  di  ottenere 

visualizzazioni e grafici di alta qualità dei dati numerici  acquisiti  dalle reti di monitoraggio;

 

- che è opportuno, anche per l'anno 2024, provvedere alla richiesta del servizio di manutenzione 

dei pacchetti software IDL e ENVI, necessari per le suddette elaborazioni, in modo da riceverne 

automaticamente  gli  aggiornamenti,  le  nuove  versioni,  le  patch  e  l'assistenza  ;

 

- che il suddetto servizio di supporto software è eseguito dalla ditta HARRIS GEOSPATIAL 

SOLUTIONS ITALIA S.R.L. , unica ditta in possesso dell'esclusiva per la distribuzione e 

gestione in Italia dei prodotti IDL e ENVI;

 

- che la ditta HARRIS GEOSPATIAL SOLUTIONS ITALIA S.R.L. ha comunicato di aver 

cambiato denominazione in "NV5 GEOSPATIAL SOLUTIONS ITALIA S.R.L.", come si 

evince dal documento acquisito agli atti PG/2024/0004214 del 10/01/2024.

 



- che la ditta NV5 GEOSPATIAL SOLUTIONS ITALIA S.R.L., filiale italiana di NV5 

Geospatial Solutions Inc di Broomfield, Colorado, U.S.A - proprietaria dei software IDL ed 

ENVI, è l'unica società che commercializza e supporta in esclusiva in Italia, Malta e Citta' del 

Vaticano la distribuzione e la gestione dei prodotti IDL e ENVI, come si evince dalla 

dichiarazione conservata agli atti PG/2024/0004213 del 10/01/2024;

PRESO ATTO:

- che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in euro 7.635,00 (Iva esclusa);

-che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  sussistono  i  presupposti  per  l’espletamento  di  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

- che è stata verificata la possibilità di espletare un ordine di acquisto diretto sul sistema del mercato 

elettronico   Acquisti  in  rete  p.a.  messo a disposizione da Consip,  data  l’attivazione  del Bando 

“Servizi - Software Licenze” e che, in particolare, la ditta individuata è abilitata al suddetto bando; 

- che  con  Richiesta  di  acquisto  del  01/02/2024,  la  dott.ssa  Francesca  Martelli  è  stata  nominata 

Responsabile  Unico  del  progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n.  36/2023  e  dell’art.  3  del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B0E944375A attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO:

-che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

-che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che il fornitore, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 



94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

- il possesso dei requisiti di partecipazione;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, in esito a ODA n. 7699057 del 27/02/2024 - (CIG B0E944375A), ai sensi dell’art. 

dell’art.  50  comma  1  lett.  b)   del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di  supporto  software  dei 

pacchetti IDL e ENVI da effettuarsi presso la sede di ARPAE SIMC- Viale Silvani 6 Bologna, 

nelle modalità di cui agli atti della procedura, alla società NV5 GEOSPATIAL SOLUTIONS 

ITALIA  S.R.L.  con  sede  legale  in  Centro  Direzionale  Colleoni  Palazzo  Pegaso,  3  20864 

AGRATE  BRIANZA,  per  un  importo  stimato  pari  ad  euro  7.635,00  (IVA  esclusa),  alle 

condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  tutti  alla  presente  determinazione  quali  parti  integranti  e 

sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a. 

(Mepa);

DATO ATTO:

- che, trattandosi di importo di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del 

D.lgs.  n.  36/2023,  la  verifica  della  dichiarazione  potrà  avvenire  nel  caso  di  sorteggio  del 

soggetto  affidatario,  secondo  le  modalità  previste  nel  Regolamento  Arpae  in  materia  di 

trasparenza;   

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo  quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.  n. 114 

del 23/10/2020, della Rag. Daniela Ranieri;

   DETERMINA

1. di affidare, in esito a ODA n. 7699057 del 27/2/2024 (CIG B0E944375A), ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto software dei pacchetti IDL e 

ENVI, alla società NV5 GEOSPATIAL SOLUTIONS ITALIA S.R.L.con sede legale in Centro 

Direzionale Colleoni Palazzo Pegaso, 3 20864 AGRATE BRIANZA, per un importo pari ad 

euro  7.635,00  (IVA  esclusa),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  tutti  alla  presente 



determinazione quali parti integranti e sostanziali della stessa e all’offerta del fornitore agli atti;

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà sul sistema del mercato elettronico della p.a. 

(Mepa), fermi gli obblighi dell’affidatario previsti dagli atti di gara; 

3. di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 

all’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice dei 

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4. di  dare atto che il  costo relativo al  presente provvedimento,  pari  complessivamente ad euro 

9.314,70  (Iva  inclusa),  avente  natura  di  “Manutenzione  Software"  relativo  al  presente 

provvedimento, è a carico dell'esercizio 2024 con riferimento al progetto ALLUV (24ALL);

5. di  demandare al  RUP tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  di  cui  alla  normativa 

vigente.                    

 IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Sandro Nanni)



N. Proposta:   PDTD-2024-223   del    21/03/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di supporto 
software  dei  pacchetti  IDL  e  ENVI  per  l'anno  2024  CIG 
B0E944375A.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/03/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


